
 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Fls. 4 

 

ANO XVIII 

Criado pela Lei n° 339/74 – Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 15 de Janeiro de 2019 

 

 

 

Rua Dr. Arrojado Lisboa, S/N°, Centro – CEP: 58.755-000 – Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 
 

PREFEITURA PRINCESA ISABEL 
 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 
IN00001/2019. 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00001/2019, que objetiva: Contratação de 
assessoria e consultoria jurídica especializada, de notória 
especialização, para prestação de serviços singulares junto 
ao Fundo Municipal de Saúde, no cumprimento, orientação e 
emissão de pareceres, acerca dos procedimentos a serem 
adotados no cumprimento da legislação em vigor, bem como 
junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, e ainda 
ao setor de Tributos, mediante percentual de retorno, no 
auxílio e adoção de medidas que visem o aumento da 
arrecadação tributária mu; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: Jose Maviael 
Fernandes - Advocacia, Consultoria E Assessoria, CNPJ 
nº 24.719.265/0001-02, com o valor mensal de R$ 1.500,00 
(mil e quinhentos reais), perfazendo um valor total de R$ 
18.000,00 (dezoito mil reais) pelo item 1; o valor mensal de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), perfazendo um valor total de 
24.000,00 (vinte e quatro mil reais) pelo item 2; e o valor 
percentual de 15% (quinze por cento), por cada promoção de 
atos judiciais que venha ter êxito, devendo ser estabelecido 
através de termo aditivo para pagamento, pelo item 3. 

Princesa Isabel - PB, 11 de Janeiro de 2019 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 
 

  

PREFEITURA PRINCESA ISABEL 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2019 
 
CONTRATANTE: Prefeitura de Princesa Isabel/PB. 
CONTRATADA: Jose Maviael Fernandes - Advocacia, 
Consultoria E Assessoria, CNPJ nº 24.719.265/0001-02. 
VALOR: 18.000,00 (dezoito mil reais) pelo item 1. 
OBJETO: Prestação de serviços singulares junto a Prefeitura 
Municipal de Princesa Isabel/PB, no cumprimento, orientação 
e emissão de pareceres, acerca dos procedimentos a serem 
adotados no cumprimento da legislação em vigor junto ao 
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal.  
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00001/2019.  
FONTE DE RECURSOS: Recursos Ordinários Da Prefeitura 
Municipal De Princesa Isabel.  
DOTAÇÃO: QDD 2019, ficando automaticamente 
incorporadas as dotações do orçamento anual (LOA) 
aprovado por lei para o exercício seguinte.  
VIGÊNCIA: 1 (um) ano.  
PARTES CONTRATANTES: Ricardo Pereira do Nascimento 
(pela contratante) e o Sr. José Maviael Élder Fernandes de 
Sousa, CPF: 028.717.674-67 (pela contratada). 

Princesa Isabel - PB, 14 de Janeiro de 2019. 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 
 
 

PREFEITURA PRINCESA ISABEL 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2019 
 
CONTRATANTE: Prefeitura de Princesa Isabel/PB. 
CONTRATADA: Jose Maviael Fernandes - Advocacia, 
Consultoria E Assessoria, CNPJ nº 24.719.265/0001-02. 
VALOR: 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) pelo item 2. 
OBJETO: Prestação de serviços singulares junto ao Fundo 
Municipal de Saúde de Princesa Isabel/PB, no cumprimento, 
orientação e emissão de pareceres, acerca dos 
procedimentos a serem adotados no cumprimento da 
legislação em vigor. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00001/2019.  
FONTE DE RECURSOS: Recursos Ordinários Da Prefeitura 
Municipal De Princesa Isabel.  
DOTAÇÃO: QDD 2019, ficando automaticamente 
incorporadas as dotações do orçamento anual (LOA) 
aprovado por lei para o exercício seguinte.  
VIGÊNCIA: 1 (um) ano.  
PARTES CONTRATANTES: Ricardo Pereira do Nascimento 
(pela contratante) e o Sr. José Maviael Élder Fernandes de 
Sousa, CPF: 028.717.674-67 (pela contratada). 

Princesa Isabel - PB, 14 de Janeiro de 2019 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 
 

PREFEITURA PRINCESA ISABEL 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2019 
 
CONTRATANTE: Prefeitura de Princesa Isabel/PB. 
CONTRATADA: Jose Maviael Fernandes - Advocacia, 
Consultoria E Assessoria, CNPJ nº 24.719.265/0001-02. 
VALOR: o valor percentual de 15% (quinze por cento), por 
cada promoção de atos judiciais que venha ter êxito, devendo 
ser estabelecido através de termo aditivo para pagamento, 
pelo item 3. 
OBJETO: Prestação de serviços singulares junto ao setor de 
Tributos, da Prefeitura de Princesa Isabel/PB, mediante 
percentual de retorno, cumprimento, orientação, auxílio e 
adoção de medidas que visem o aumento da arrecadação 
tributária municipal. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00001/2019.  
FONTE DE RECURSOS: Recursos Ordinários Da Prefeitura 
Municipal De Princesa Isabel.  
DOTAÇÃO: DD 2019, ficando automaticamente incorporadas 
as dotações do orçamento anual (LOA) aprovado por lei para 
o exercício seguinte.  
VIGÊNCIA: 1 (um) ano.  
PARTES CONTRATANTES: Ricardo Pereira do Nascimento 
(pela contratante) e o Sr. José Maviael Élder Fernandes de 
Sousa, CPF: 028.717.674-67 (pela contratada). 

Princesa Isabel - PB, 14 de Janeiro de 2019 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 
 

 

 

 



4    CLASSIFICADOS    Paraíba   Terça-feira, 15 de Janeiro de 2019

5090332 5086714

50999745079089

5093209

5078987

5081164

5090900

5093105

5086715

5082205

5087209

5077772

5075442

5090901

5093098

5093097

5086720

5077771

5087213

5071303

5087208

5078980

5086469

5090338

5086466

5081584

5079094

5090336

5060318

5055889

5081586

5093107

5090342

5090906

5093223

5078981

5090335

5090334

5093211

5093210

5071306

5093101

5081877

5090330

5082209

5078408

5081640

5093219

5055888

5093216

5093227

5060294

5022190

5060295

5087211

5095122

5079096

5055891

5079092

5086712

5086470

5080533

5097036

5079091

5086718

5079090

5022191

5093224

5079099

5079097

5081644

5090904

5093103

5081642

5070942

5071305

5079086

5060319

5080522

5090903

5060293

5093225

5022189

5078410

5094894

5078364

5090908

5078403

5086290

5078412

5078350

5090343

5093208

5099959

5086294

5099958

5086468

5089086

5098807

5071310

5060297

5082208

5081167

5099553

5093217

5081165

5079087

5022188

5078351

5081163

5087091

5078409

5060291

5081161

5099990

5099975

5099972

5099803

5096393

5099373

5099204

5099824

5087212

5021369

5099378

5099989

5099961

5099992

5099969

5099968



2    CLASSIFICADOS    Paraíba   Terça-feira, 15 de Janeiro de 2019

5087342 5091144
5096806

5026430 5066361
5087665

5032275

5078362

5087348

5093600

5078358

5095232

5091149

5091142

5087338

5078414

5096876

5082831

5093247

5087345

5093856

5095207

5095221

5095233

5086906

5086896

5078359

5086958

5086957

5066362

5078360

5092179

5078413

5095219

5087666

5078415

5066360

5066364

5066363

5066367

5066359

5026429

5087339

5077831

5096904

5091143

5087341

5093244

5086963

5086961

5096894

5070603

5087336

5086962

5086964

5086960

5086959

5093050

5096731

5015051

5093400

5099520

5095208

5026439

5087347

5078357

5026433

5086965

5084706

5081166

5095218

5095230

5099732

5096197

5099870

5086947

5049957

5098691

5086940

5026437

5086937

5086936

5091779

5092814

5026424

5099444

5092813

5098339

5092112

5098403

5090526

5090497

5090506

5093397

5095589

5092105

5090509

5093498

5094084

5090491

5094769

5090527

5090487



Paraíba , 15 de Janeiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO X | Nº 2265 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 32 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Pombal, Estado da Paraíba, em 

31/12/2018. 

  

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 

Prefeito Constitucional 

Publicado por: 

Rejane Dantas de Almeida Silva 

Código Identificador:4C5E8BB0 

 
GABINETE 

PORTARIA GP/PMP Nº 004/2019 
 

O Prefeito Constitucional de Pombal, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhes são permitidas pelo art. 23, inciso XIII e demais 

instrumentos normativos pertinentes, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º -NOMEAR, o(a) Sr(a). Vanessa Karla Lima Ferreira, no 

cargo público em comissão de Coordenadora da Juventude, 

Símbolo DAI, vinculado à Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 

Social, servindo-lhe de título a presente portaria até ulterior 

deliberação. 

  

Art. 2º - Proceda-se com as anotações de praxe em sua pasta 

funcional, com produção dos efeitos decorrentes. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Gabinete do Prefeito Constitucional de Pombal, Estado da Paraíba, em 

02/01/2019. 

  

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 

Prefeito Constitucional 

Publicado por: 

Rejane Dantas de Almeida Silva 

Código Identificador:FC333485 

 
SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 

RESOLUÇÃO 01/2019 - CMAS 
 

Dispõe sobre Aprovação da Reprogramação de 

Saldos dos Recursos do Co-financiamento Federal, 

Estadual e Municipal do ano de 2018 para o ano de 

2019. 

  

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-

CMAS, instituído pela Lei Municipal N°1.765/2016 Lei SUAS, no 

uso das atribuições que lhes são conferidas; 

  

CONSIDERANDO reunião realizada no dia 11 de janeiro de 2019, 

onde foi aprovada por unanimidade a Reprogramação de Saldos; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1° - APROVAR a Reprogramação de Saldos dos Recursos 

Federal, Estadual e Municipal não executados no ano de 2018 para 

serem utilizados no ano de 2019, referente aos Serviços de Proteção 

Social Básica e Proteção Social Especial de Média e Alta 

Complexidade, dos Índices de Gestão Descentralizada – IGD/PBF e 

IGD/SUAS e dos Programas Federais. Conforme contas descrito 

abaixo com saldo em 31/12/2018: 

SALDOS DO COFINANCIAMENTO FEDERAL 

  

Ø Conta: 25521-1 

Bloco Proteção Social Básica 

Saldo: R$ 32.937,56 

  

Ø Conta: 26690-6 

Bloco Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 

Saldo: R$ 36.956,54 

  

Ø Conta: 26173-4 

Programa Criança Feliz 

Saldo: R$ 74.353,51 

  

Ø Conta: 25503-3 

Programa BPC na Escola 

Saldo: R$ 894,16 

  

Ø Conta: 25501-7 

ACESUAS TRABALHO 

Saldo: R$ 32.420,69 

  

Ø Conta: 25516-5 

Bloco da Gestão do SUAS – IGD/SUAS 

Saldo: R$ 10.826,80 

  

Ø Conta: 25510-6 

Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único –

IGD/PBF 

Saldo: R$ 110.724,15 

  

SALDOS DO COFINANCIAMENTO ESTADUAL 

  

Ø Conta: 25451-7 

Proteção Social Básica 

Saldo: R$ 17.698,81 

  

Ø Conta: 25828-8 

Proteção Social Especial 

Saldo: R$ 23.645,94 

  

Ø Conta: 26516-0 

Benefícios Eventuais 

Saldo: R$ 6.769,80 

  

SALDOS DO COFINANCIAMENTO MUNICIPAL 

Ø Conta: 26082-7 

Fundo Diversos 

Saldo: R$ 26.073,94 

  

Art. 2°Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à 11 de janeiro de 2019. 

  

Pombal-PB, 14 de janeiro de 2019. 

  

KAMILLA DANTAS DE SOUSA 

Vice-Presidente do CMAS 

Publicado por: 

Rejane Dantas de Almeida Silva 

Código Identificador:79FCA503 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº 

002/2019 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2019, 

que objetiva: Contratação direta da Pessoa Jurídica: Idea Produções e 

Locações de Estruturas e Iluminação Ltda, CNPJ: 12.924119/0001-30, 

detentora da exclusividade do artista SANDRYNO FERRAZ, para 

realização de 01 Show Artístico, com duração mínima de 01h:30min 

(uma hora e trinta minutos), na Tradicional Festa de São Sebastião do 

Sítio Cachoeira de Minas no Município de Princesa Isabel - PB; 

RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 

objeto a: IDEA PRODUCOES E LOCACAO DE ESTRUTURAS E 

ILUMINACAO LTDA, CNPJ: 12.924.119/0001-30, com o valor total 

de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

  

Princesa Isabel - PB, 11 de Janeiro de 2019 

  

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito 



Paraíba , 15 de Janeiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO X | Nº 2265 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 33 

 

Publicado por: 

Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:10026498 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2019 – INEXIGIBILIDADE 

Nº 002/2019 
 

VENCEDOR: IDEA PRODUCOES E LOCACAO DE 

ESTRUTURAS E ILUMINACAO LTDA, CNPJ: 12.924.119/0001-

30. 

VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

OBJETO: Contratação direta da Pessoa Jurídica: Idea Produções e 

Locações de Estruturas e Iluminação Ltda, CNPJ: 12.924119/0001-30, 

detentora da exclusividade do artista SANDRYNO FERRAZ, para 

realização de 01 Show Artístico, com duração mínima de 01h:30min 

(uma hora e trinta minutos), na Tradicional Festa de São Sebastião do 

Sítio Cachoeira de Minas no Município de Princesa Isabel - PB. 

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 

IN00002/2019. 

FONTE DE RECURSOS: RECURSOS ORDINÁRIOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL. 

DOTAÇÃO: 07.00 (SEC. EDUCACAO, CULTURA, ESPOTE E 

LAZER) 13.813.2012.2148 (PROMOVER FESTIVIDADES 

COMEMORATIVAS/FOLCLÓRICAS E RELIGIOSAS), 189 (Nº 

FICHA); 00101 (RECURSOS ORDINÁRIOS), 887 (Nº FICHA), 

3.3.90.39.01 (OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -P. 

JURÍDICA), conforme QDD 2019, ficando automaticamente 

incorporadas as dotações do orçamento anual (LOA) aprovado por lei 

para o exercício seguinte. 

VIGÊNCIA: 1 (um) ano. 

PARTES CONTRATANTES: Ricardo Pereira do Nascimento (pela 

contratante) e o Sr. Carlos Alberto Pereira da Nóbrega Filho, CPF nº 

039.338.254-07 (pela contratada) 

  

Princesa Isabel - PB, 14 de Janeiro de 2019 

  

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito 

Publicado por: 

Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:0A6CBB97 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE PRAZO AO 

CONTRATO Nº 145/2018 – TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018 
 

CONTRATANTE:Prefeitura Municipal de Princesa Isabel/PB, CNPJ 

Nº 08.888.968/0001-08, sediada a Rua Dr. Arrojado Lisboa, Nº SN, 

Bairro: Centro, CEP 58.755000, Cidade: Princesa Isabel/PB, 

representado neste ato pelo Senhor Ricardo Pereira do Nascimento, 

brasileiro, divorciado, portador do CPF Nº 704.377.694-53 e do RG 

Nº 1.287.192/SSP-PB, residente e domiciliado no Sitio Rancho dos 

Homes, Zona Rural (Povoado Lagoa da Cruz), Município de Princesa 

Isabel/PB. 

CONTRATADA:AP Empreendimentos Eireli-EPP, CNPJ nº 

14.332.863/0001-70, Av. Paranaiba, Nº 1738, Bairro: Setor Central, 

Cidade: Araguaina/TO, neste ato representado pelo Sr. Pedro 

Guilherme Cardoso Costa, CPF nº 992.815.891-68. 

CONSIDERANDO a justificativa do Sr. Lucinaldo Feitosa Ventura, 

Secretário de Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura, 

entendemos que a prorrogação da vigência do contrato tem o 

ordenamento jurídico portanto deve a vigência passa para 06/12/2018 

a 31/12/2019. 

CONSIDERANDO o previsto na cláusula sétima (Dos Prazo) do 

referido contrato a prorrogação da vigência também tem amparo legal, 

a seguir: 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que não foram 

modificadas pelo presente termo aditivo. 

DATA: 03/12/2018. 

CONTRATANTES:Ricardo P. do Nascimento (Pela Contratante) e o 

Sr. Pedro Guilherme Cardoso Costa, CPF nº 992.815.891-68. (Pela 

contratada). 

  

Princesa Isabel/PB, 03 de dezembro de 2018. 

  

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito 

Publicado por: 

Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:C794475F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº 

001/2019 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2019, 

que objetiva: Contratação de assessoria e consultoria jurídica 

especializada, de notória especialização, para prestação de serviços 

singulares junto ao Fundo Municipal de Saúde, no cumprimento, 

orientação e emissão de pareceres, acerca dos procedimentos a serem 

adotados no cumprimento da legislação em vigor, bem como junto ao 

Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, e ainda ao setor de 

Tributos, mediante percentual de retorno, no auxílio e adoção de 

medidas que visem o aumento da arrecadação tributária mu; 

RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 

objeto a: JOSE MAVIAEL FERNANDES - ADVOCACIA, 

CONSULTORIA E ASSESSORIA, CNPJ nº 24.719.265/0001-02, 

com o valor mensal de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), 

perfazendo um valor total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) pelo 

item 1; o valor mensal de R$ 2.000,00 (dois mil reais), perfazendo um 

valor total de 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) pelo item 2; e o 

valor percentual de 20% (vinte por cento), por cada promoção de atos 

judiciais que venha ter êxito, devendo ser estabelecido através de 

termo aditivo para pagamento, pelo item 3. 

  

Princesa Isabel - PB, 11 de Janeiro de 2019 

  

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito 

Publicado por: 

Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:6AE6BF5B 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2019 – INEXIGIBILIDADE 

Nº 001/2019 
 

VENCEDOR: JOSE MAVIAEL FERNANDES - ADVOCACIA, 

CONSULTORIA E ASSESSORIA, CNPJ nº 24.719.265/0001-02. 

VALOR: 18.000,00 (dezoito mil reais) pelo item 1. 

OBJETO: Contratação de assessoria e consultoria jurídica 

especializada, de notória especialização, para prestação de serviços 

singulares junto a Prefeitura Municipal de Princesa Isabel/PB, no 

cumprimento, orientação e emissão de pareceres, acerca dos 

procedimentos a serem adotados no cumprimento da legislação em 

vigor junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal. 

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 

IN00001/2019. 

FONTE DE RECURSOS: RECURSOS ORDINÁRIOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL. 

DOTAÇÃO: 02.00 (SEC. FINANCAS, ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO) 04.122.2026.2047 (MANTER AS 

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO), 04.122.2026.2047 

MANTER AS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO (RECURSOS 

ORDINÁRIOS), 3.3.90.35.01 (SERVIÇOS DE CONSULTORIA), 

conforme QDD 2019, ficando automaticamente incorporadas as 

dotações do orçamento anual (LOA) aprovado por lei para o exercício 

seguinte. 

VIGÊNCIA: 1 (um) ano. 

PARTES CONTRATANTES: Ricardo Pereira do Nascimento (pela 

contratante) e o Sr. José Maviael Élder Fernandes de Sousa, CPF: 

028.717.674-67 (pela contratada). 

  

Princesa Isabel - PB, 14 de Janeiro de 2019 

  



Paraíba , 15 de Janeiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO X | Nº 2265 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 34 

 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito 

Publicado por: 

Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:47DF3E50 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2019 – INEXIGIBILIDADE 

Nº 001/2019 
 

VENCEDOR: JOSE MAVIAEL FERNANDES - ADVOCACIA, 

CONSULTORIA E ASSESSORIA, CNPJ nº 24.719.265/0001-02. 

VALOR: 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) pelo item 2. 

OBJETO: Contratação de assessoria e consultoria jurídica 

especializada, de notória especialização, para prestação de serviços 

singulares junto ao Fundo Municipal de Saúde de Princesa Isabel/PB, 

no cumprimento, orientação e emissão de pareceres, acerca dos 

procedimentos a serem adotados no cumprimento da legislação em 

vigor. 

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 

IN00001/2019. 

FONTE DE RECURSOS: RECURSOS ORDINÁRIOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL. 

DOTAÇÃO: 02.00 (SEC. FINANCAS, ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO) 04.122.2026.2047 (MANTER AS 

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO), 04.122.2026.2047 

MANTER AS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO (RECURSOS 

ORDINÁRIOS), 3.3.90.35.01 (SERVIÇOS DE CONSULTORIA), 

conforme QDD 2019, ficando automaticamente incorporadas as 

dotações do orçamento anual (LOA) aprovado por lei para o exercício 

seguinte. 

VIGÊNCIA: 1 (um) ano. 

PARTES CONTRATANTES: Ricardo Pereira do Nascimento (pela 

contratante) e o Sr. José Maviael Élder Fernandes de Sousa, CPF: 

028.717.674-67 (pela contratada). 

  

Princesa Isabel - PB, 14 de Janeiro de 2019 

  

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito 

Publicado por: 

Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:3E6F064E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2019 – INEXIGIBILIDADE 

Nº 001/2019 
 

VENCEDOR: JOSE MAVIAEL FERNANDES - ADVOCACIA, 

CONSULTORIA E ASSESSORIA, CNPJ nº 24.719.265/0001-02. 

VALOR: o valor percentual de 20% (vinte por cento), por cada 

promoção de atos judiciais que venha ter êxito, devendo ser 

estabelecido através de termo aditivo para pagamento, pelo item 3. 

OBJETO: Contratação de assessoria e consultoria jurídica 

especializada, de notória especialização, para prestação de serviços 

singulares junto ao setor de Tributos, da Prefeitura de Princesa 

Isabel/PB, mediante percentual de retorno, cumprimento, orientação, 

auxílio e adoção de medidas que visem o aumento da arrecadação 

tributária municipal. 

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 

IN00001/2019. 

FONTE DE RECURSOS: RECURSOS ORDINÁRIOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL. 

DOTAÇÃO: 02.00 (SEC. FINANCAS, ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO) 04.122.2026.2047 (MANTER AS 

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO), 04.122.2026.2047 

MANTER AS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO (RECURSOS 

ORDINÁRIOS), 3.3.90.35.01 (SERVIÇOS DE CONSULTORIA), 

conforme QDD 2019, ficando automaticamente incorporadas as 

dotações do orçamento anual (LOA) aprovado por lei para o exercício 

seguinte. 

VIGÊNCIA: 1 (um) ano. 

PARTES CONTRATANTES: Ricardo Pereira do Nascimento (pela 

contratante) e o Sr. José Maviael Élder Fernandes de Sousa, CPF: 

028.717.674-67 (pela contratada). 

  

Princesa Isabel - PB, 14 de Janeiro de 2019 

  

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito 

Publicado por: 

Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:C3230C46 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DA LAGOA 

TAPADA 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00052/2018 
 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00052/2018 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 

observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 

Presencial nº 00052/2018, que objetiva: REGISTRO DE PREÇO 

PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

SEREM UTILIZADOS NO PREPARO DA MERENDA ESCOLAR 

VISANDO ATENDER OS ALUNOS DA REDE PUBLICA 

MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE SÃO JOSE DA 

LAGOA TAPADA.; ADJUDICO o seu objeto a: RUFINO & SILVA 

MERCADINHO E PAPELARIA LTDA - ME - R$ 499.867,50. 

  

São José da Lagoa Tapada - PB, 28 de Dezembro de 2018 

  

JOÃO JUCELIO SILVA DO VALE 

Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 

Joao Jucelio Silva do Vale 

Código Identificador:DC691956 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00052/2018 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00052/2018 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 

observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 

Presencial nº 00052/2018, que objetiva: REGISTRO DE PREÇO 

PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

SEREM UTILIZADOS NO PREPARO DA MERENDA ESCOLAR 

VISANDO ATENDER OS ALUNOS DA REDE PUBLICA 

MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE SÃO JOSE DA 

LAGOA TAPADA.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 

licitatório em favor de: RUFINO & SILVA MERCADINHO E 

PAPELARIA LTDA - ME - R$ 499.867,50. 

  

São José da Lagoa Tapada - PB, 04 de Janeiro de 2019 

  

CLAUDIO ANTONIO MARQUES DE SOUSA 

Prefeito 

Publicado por: 

Joao Jucelio Silva do Vale 

Código Identificador:B68AF7E3 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PP-52-2019 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00052/2018 

  

Aos 04 dias do mês de Janeiro de 2019, na sede da Comissão 

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São José da 

Lagoa Tapada, Estado da Paraíba, localizada na Rua Francisca Tomaz 

da Silva - Centro - São José da Lagoa Tapada - PB, nos termos da Lei 

Federal de nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 

132/2008, de 10 de Janeiro de 2008, Decreto Municipal nº 243/2012, 

de 01 de Junho de 2012, e subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666, 

de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como as 




